A questo punto l'Ostiense, sulla traccia della glossa di Goffredo Tranense, di cui riprende anche espressioni testuali, sviluppa l'argomento sui chierici *familiares principis*. Ma egli

aggiunge varie considerazioni sulla giurisdizione vescovile, in cui la netta separazione del gruppo ecclesiastico organizzato si rivela anche come strumento per garantire ai chierici una purezza formale ed esteriore, preservando per esempio il vescovo dal pronunciare sentenze penali.

Quasi certamente l'Ostiense ha qui presente la funzione giudiziaria del vescovo in possesso di regalie, ma non solo di questi, a quanto pare, se tra gli imputati sono previsti anche chierici passibili di fustigazione⁽⁷⁷⁾. L'amministrazione della giustizia secolare da parte del vescovo fu un problema spinoso che assillò non poco i canonisti⁽⁷⁸⁾. Il chierico, infatti, non

(77) *Ibidem*: « Episcopus autem iurisdictionem habens debet habere vicarium laicum qui in criminalibus iustitiam teneat sed per se hoc non debet facere... Et licet debeat cavere ab atrocibus: potest tamen infligere poenam fustigationis levem. Et poenam exilii?... dum tamen caveat a vindicta sanguinis... quod intelligas de crudeli et periculosa effusione... Quis enim de facili posset cavere, ne in fustigatione exiret gutta sanguinis? et tamen clericus verberatur quandoque... nam et poenam characteris faciendi in facie intelligere potest, quae non potest fieri sine effusione sanguinis saltem levi; sed patiens non minus incontinenti comederet, sic intellige *infra, de crimine falsi* (X. V. q. XX. c. 3). Igitur si ministri excedunt non imputatur episcopo qui praecepit leviter fustigari: dum tamen expressim prohibuit ne atrociter verberetur ».

(78) Su questo problema delle funzioni giudiziarie di un vescovo vedi R. L. BENSON, *The Bishop- elect. A study in Medieval Ecclesiastical Office*, Princeton 1968, pp. 321-323. In realtà per le cause civili non ci furono eccessive preoccupazioni. Graziano, (proemio della C. 23: FRIEDBERG, I, col. 889), a quanto pare, non considerava incompatibile per un presule la giurisdizione civile. La *Summa Animal est substantia (Bambergensis)*, pur escludendo in linea di principio la liceità per un vescovo, in quanto sacerdote, di amministrare la giustizia, tuttavia poi la ammetteva *ratione officii* per quei presuli che fossero conti, sempre che non si trattasse di cause criminali: « quia sepe principes sacerdotibus committunt causas ... Dico quod in eo, quod sacerdos, non debet tractare, set ratione officii potest, uti si sit comes, dum tamen non sit causa sanguinis » (glossa a C. 23 q. VIII c. 29 v. *committunt*, citata in A. M. STICKLER, *Imperator vicarius Papae: Die Lehren der französisch-deutschen Dekretistenschule des 12. und beginnenden 13. Jahrhunderts über die Beziehungen zwischen Papst und Kaiser*, in *Mitteilungen des Instituts für österreichische Geschichtsforschung* 62 [1954] p. 186 n. 45; dal quale trarremo anche le citazioni delle note seguenti. Cfr. BENSON, op. cit., il quale pure si rifà ai testi raccolti dallo STICKLER nell'art. cit.). Ed effettivamente grosse difficoltà crearono alla dottrina canonistica i processi penali, che un vescovo avrebbe pure dovuto celebrare in forza delle regalie ricevute (V. nota seguente).

(76) Per i passi riportati: *Summa aurea* cit., f. 283v, § 6.

può versare sangue⁽⁷⁹⁾. Tuttavia sul terreno giuridico la dottrina riesce sempre, presto o tardi, bene o male, a trovare una soluzione a livello formale anche per le questioni più ardue. E fu trovata effettivamente, già prima dell'Ostiense, dai decretisti della fine del XII e degli inizi del XIII secolo, con la distinzione tra *ius gladii materialis* e *executio iuris*⁽⁸⁰⁾. Il vescovo, investito di regalie, ha anche la giurisdizione penale, come il papa nello Stato della Chiesa, solo che non può legittimamente esercitarla, giacché, per il diritto canonico, non può presenziare a processi criminali e pronunciare sentenze capitali o di pene con versamento di sangue⁽⁸¹⁾.

(79) Sulla base di questo principio i canonisti furono in gran parte concordi nell'affermare l'illiceità per un vescovo di sedere in un tribunale che irrogasse pene con versamento di sangue, con qualche eccezione per la pena della fustigazione: *Summa elegantius in iure divino (coloniensis)*: «... licentiam habeant iudicandi excepto criminali quod ad effusionem sanguinis vel corporalis supplicii ponitur, quia ... mansuetudini sacerdotali non convenit ...». Effusionem vero sanguinis nulli episcoporum sua vel imperatorum auctoritate licet». *Summa Imperatorie maiestati (Monacensis)* (glossa a C. 3 q. VI): «clericus enim ad effusionem sanguinis nihil debet machinari». SICCARDO DI CREMONA, *Summa*: «dicere possumus canones penas non iniungere, cum non liceat clericis sanguinem effundere». «... apostolico et episcopis ... non licet ... sanguinem fundere vel effusionem sanguinis imperare vel iudicium sanguinis agitare». EVERARDO DI YPRES, *Summula decretalium questionum*: Queritur utrum ecclesiastica persona debeat penas corporales exigere vel ad exigendum tradere? R. In sanguinis effusione non; in verberum coheritione sic» (posizione identica a quella dell'Ostiense). «Nec tamen his [regalia possidentibus] nec illis [regalia non possidentibus] licet sanguinem effundere vel iudicium agitare sanguinis...» (STICKLER, op. cit., pp. 183-186 e note 44-45).

(80) *Apparatus Ecce vicit leo* (glossa a D. LXIII c. 30 v. *concedo*): «... papa habet ducatum et ita ius gladii set non executionem iuris, similiter et episcopi, qui habent regalia» (STICKLER, op. cit., p. 180 e n. 41).

(81) *Summa Animal est substantia*, glossa a D. LXIII c. 30 v. *cum ducatu* (STICKLER, op. cit., p. 85, n. 44 di p. 83): «ergo et papa habet utrumque gladium, materiale et spirituale, set usum materialis per se non habet...». *Summa Elegantius in iure divino* (STICKLER, op. cit., p. 186, n. 45): «Patet ergo episcopos, qui super civitates civilem potestatem acceperunt, per se iudicia sanguinis agitare non posse». *Summa Et est sciendum*, glossa a D. 45 c. 1 v. *non percussores* (F. GILLMANN, *Die Dekretglossen des Cod. Stuttgart. hist. f. 419*, in *Archiv für katholisches Kirchenrecht* 107 [1927], p. 235): «... et apostolicus et quilibet episcopus, qui est comes, potest laico dare potestatem gladii, licet per se eam non valeat exercere»; glossa a D. XXII c. 1 v. *terreni*

E allora? Allora, invece di rinunciare a un potere secolare, mondano, si preferì nominare un laico⁽⁸²⁾, che, con la delega della sola *executio iuris*, assolvesse le mansioni giudiziarie del vescovo⁽⁸³⁾. In parole povere, che non vogliono essere minimamente irriverenti ma solo rilevare la realtà storica oggettiva, era il laico, che, per conto del vescovo, doveva sporcarsi le mani del sangue dei malfattori o far uccidere i nemici del re. Certo la Chiesa, come si era venuta strutturando nel Medioevo, nella coscienza della maggioranza dei suoi membri, non era ancora matura, pur sulla soglia dell'età moderna, per una rinuncia ai poteri secolari⁽⁸⁴⁾.

simul (ibidem, p. 214): «... Sed quid dicemus de hiis iudicibus, qui ab ipso papa temporalem iurisdictionem accipiunt, vel ab episcopis, qui et comites sunt, a quo tales gladii potestatem accipiunt? Forte potest dici, quod ab episcopis potestatem accipiunt et ex potestatis auctoritate executionem vel ab episcopis totum. Quaedam enim aliis concedere possumus, que tamen per nos exercere non possumus ...».

(82) Anche per gli obblighi militari derivanti dal diritto feudale, il vescovo avrebbe dovuto assolverli, secondo il pensiero di gran parte dei canonisti, delegando un'altra persona, che naturalmente non poteva essere altri che un laico. Cfr. BENSON, op. cit., p. 323 s., note 26-29.

(83) *Summa Elegantius in iure divino* (STICKLER, op. cit., p. 186, n. 45): «Set sunt alii, quibus de imperiali munificentia ducatus, comicie, tributa concessa sunt; hi ... ius gladii habent, quod tamen non per se set per suffectam personam exercere debent...». *Summa Parisiensis*, glossa a C. 23 q. V (STICKLER, op. cit., p. 186, n. 45): «Quid tamen, si prelati ecclesie utrumque habeat gladium? Per interpositam personam, per administratores videlicet suos causas, in quibus iudicium sanguinis vertitur, diffinire debet, non autem ante personam propriam» (Ed. Mc LAUGHLIN 218, cit. in BENSON, op. cit., p. 323 n. 25, legge «ante personam propriam»). Diversa, a quanto pare, la posizione dell'anonimo canonista della *Summa Imperatorie maiestati*, il quale distingue i vescovi che hanno la giurisdizione civile da quelli che hanno la giurisdizione penale. Se ai primi non è lecito intervenire in cause criminali, lo è invece, ratione secularis officii, ai secondi (glossa a C. 23 q. IV, in STICKLER, op. cit., p. 186 n. 45): «... quilibet episcopus habet executionem aut meram aut mixtam. Si meram, non licet ei interesse curie cruoris. Si mixtam, ratione secularis officii potest interesse curie cruoris».